Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

In Passionem D.N. Iesu Christi Homeliae quinquaginta sex, Theorematum
viginti octo, totidemque sermones. In Monotesseron Praeterea Eivsdem
Passionis Dominicae, iuxta Euangelistarum & historiae fidem, Elucidatio.

Conciones ad Haec Paraeneticae in praecipuis anni & Sanctorum
festiuitatibus habitae

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXVIIII

Quomodo magnus fuerit loan[n]es, qua[m]q[ue] nobis necessaria sit
discretio. Ser. IV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47113](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47113)

IN EADEM SOLENNITATE.

Quomodo magnus fuerit Ioannes, quamq; nobis necessaria sit discretio.

Sermo IV.

Inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista. Matthæi XI. Testimonium hoc laudis à veritate merui Ioannes, quo certissimè liquet ipsum incomparabiliter esse magnum, hoc est, cæteris sanctis excellentior rem atque præstantiore. Claruit autem eius excellētia, siue (ut verbo v tamur Euāgelico) eius magnitudo in virtute, in honore, in opinione. In virtute, nam omisso virtutum eius catalogo, vt ex quatuor capitalibus vel vna tribus mo recnoscamus, qua coniūcere licet, qualis in cæteris fuerit. Prudentia fuit magna, qua sibi cauit & alijs profuit. Cauit sibi ad eremū fugiens, non quo criminum (qua nulla habebat) pœni etiam ageret secretiorem, nec (ut opinor) quod homines admodum metueret seductores aut corruptores: quippe qui ex utero matris sat̄ctus, & Spiritu sancto plenus fuerat natus: non denique quod parentes (ut pote sanctos & prophetas) in itinere Dei scandalō sibi fore putaret: sed ut sanctitatis exercitia haberet liberiora, ne scilicet fulgoris ipse- Eremum us singularitas in firmis aut tristitiam aut scandalum faceret, ne demum procur Ioanne, pter puſſilos (inter quos si viueret) vel necessario fortasse animum à fero re retinetur. relaxare haberet. Liquet enim permulta interdum à sanctis iustissimè atque pſſim fieri posse, aut etiam debere in secreto quæ, tamen in aliorum, maxi mē pufillorum conſpectu seu in publico non ita generatim licerent: quippe quæ non intellecta, aut nimium singularia, aut cæteris impossibilia, vel tristitiam generarent vel inuidiam. Hoc animaduertens beatus puer, quantum scilicet Deo, quantum debet proximo, & metuens inter turbas, si hominem coepit se cōſuetudini conformare, ne Deo infidelis gratiarum collata munera negligat, aut contra, si vitam alijs prætulerit non imitabilem, singularitate ipsa pluribus futuris sit offendiculo, quam exemplo, secretum elegit eremum adiens, vbi Deo fideliſ, ſibi liber, nulli effet onerosus. Vnde quam sit necessarium, ſua exercitia præſertim singularia, atque hoc tempo re celare vel inde liquido conſtat, quod olim inter monachos maximē laudatos expertus est beatus pater Macharius, quanta ſcilicet fuerit ibi immortificatorum, nescio an dicam, inuidia, an pufillanimitas. Nam paucis admodum diebus inter eos conuersatus, cum singularē quippiam (quod cæteri non æque poffēt imitari) ipſe factitaffet, omnes eiusdem coenobij ad monasterij patrem conuenerunt, postulantes vt aut Macharium eiiceret, aut ceterum ordinem monachorum illinc mox cerneretabiturum. Senſit idipsum quoque beata Catharina Senensis, quam in raptu & mentis extasi constitutam, ita rigidam nō fine grandi periculo corporis fratres ordinis sui ē templo ſepenumero effe rebant, & clausis portis velut simulachrum ad ſolem ſtacuebant. Neque enim ferre poterant singularem eius à Dño gratiam. Eam ob rem innumeris mo leſtis virginem afficiebant. Prudentissime itaque fecit beatus Ioannes, eremus Prudentiam ſecretum eligens, vbi nemo vel inuidus vel adulator coram adeffet, cuius ha loannis in quibus imitentur monachi.

vita tanta est singularitas, ut non modo secularibus, sed religiosis etiam facilè omnibus præmineat. Atque rursus viuentium inter se tanta uniformitas, ut sanctitatis arrogantia prorsus locum non habeat, quod certè in seculo vobis non ita vsu venisset, atque in claustru. Nam et si non nulli inter vos sint, quorum innocentiam seculi non potuisse corrumperem malitia, potissimum præpedisse sanctitatem. Quis enim vestrum in seculo palam faciens quæ modo profitetur Carthnsianus, non statim aut ut sanctus honoribus laudibusque ad vanitatem duceretur, aut ut phantasticus melancholicusque opprobrijs ad impatientiam & instituti desertionem? quippe qui facere solit quo nemo cæterorum. Et tamen hunc cum cæteris communia quantumvis ardua hic agentem, nemo est qui laudet, neque in cella singularia superrogantem quisquam est qui videat aut inuidet, sed Deum habet solum, & inspectorem & remuneratorem.

Discretio
mirabilis
B. Ioannis.

Discretio B.
Ioannis vii
nobis imi-
tanda.

Discretio
quæ sit ho-
mini neces-
saria.

Psal. 43.

Verum ad Ioannem reuertamur. Ad prudentiam eius eximiam pertinet, in tot tantisque virtutum exercitijs discretio marabilis (quæ sicut patrum testimonio auriga est omnium virtutum, imo sine qua virtus diam potest.) Hac enim viro abstinentissimo, abstractissimo, singularissimo, & cum primis zeloso vsu venit, ut neque nimium neque minus ac pars esset, geret. Neque enim supra vires suas, neque circa rationem (licet cæteris impossibilia ac insolita) aggressus est, quippe qui Spiritus sancti ductum sequatur, & nobilissimam complexionem iuxta ac vires sibi adesse sentiat. Discretionem igitur eius imitemur, quæ non erit ut ei paria conferamus, ut vt similes ei nos futuros arbitremur (hoc enim vel erga alium quemlibet minorem sanctum præsumere grandis esset elatio) sed vt vires proprias motientes, nil ultra quam usus naturæ potest ferre coniunctis, nobis promovamus. In quo fideliter agenti si cuiquam singulare aliquid voluerit Dominus impartiri, ipse nouerit, quomodo, quando, quantumque talen hominem trahat: idque inter dum præter, aut contra hominis illius proprium consilium. Hæc ideo dixerim, ne quis audiens beatissimi Ioannis discretionem, indiscretissime putet eandem simili modo sibi amplexadam. Non enim omnium est mensura, nō idem modus non denique uniformis est omnium discretio, quandoquidem tam gratia quam natura dispar est in singulari. Alter excedit, vbi alter vix satis facit. Vnde pulchre huius admonet in libro viarum Dei (scilicet Elizabeth virginis) ad eremitas angelus loquens, cum dicat: Attendite vos qui in eremo vitam ducere elegistis, quam discretionem habeatis (Discretio enim omnium mater virtutum est.) Glebis aspera est via vestra propter duritiam vita. Videte ne forte offendat pes vester: quod si offenditur, cauete ne lumen quod in vobis est, evanescatur. Propterea autem necessaria est vobis discretio, ut non cito sequamini omnem impetum zei vestri, qui vos ad altitudinem perfectionis impellit, neque supergradiamini mensuram virtutis vestrae. Multi in præsumptione spiritus sui ambulantes, vitam suam nimia afflictione extinxerunt & perierunt in adiumentibus suis. Multi menturam suam excedentes humanum intellectum in seipsis subuerterunt & inutiles facti sunt, & similes iumentis insipientibus. Multi per immoderatas fatigaciones in tedium adducti sunt & elonguit virtus eorum, & revoluti sunt ad voluptates carnales, factique sunt in derisione spiritibus nequam.

nequam. Bona est vexatio carnis, quia aduersatur concupiscentijs immunis. Sed si mensuram exuperet, inutilis est, quia suffocat devotionem cōtemplationis, & lumen eius extinguit. Propter hoc memento homo fragilitatis tuae, ut cautē gradiaris in via dura, quam ingressus es, & patienter agas in festinatione tua, ne ruinam patiaris. Dirige in consilijs sapientium cunctos labores tuos, & non confunderis in exitu tuo, dominatorem celi ne tentes, sicut qui incaute sui curam abiciunt, & habent fidutiam, q̄ mirificetur in eis potentia Dei secundū dies antiquos. Hæc ibi. Cæterū si discretio hæc cuiquam defuerit, si obstinatio in proprijs consilijs accesserit, quam miserabiles existus pariat, quales prophetas cōstituat, venerabilis Geron in libro de distinctione verarum visionum a falsis aperit, dicens: Ad par exitum vergunt abstinentia nimia, & crapulosa voracitas, nisi quod irremediabilior est excessus in abstinentia. Morbos enim adfert incurabiles ex læsione cerebri & rationis perturbatione, quo fit ut per maniam aut furiam vel cæteras passiones melancholicas sic perfundantur, & intime radicentur phantasmatā interius reseruata in cerebro, quod esse reputantur verē res extrinsecus apparentes, & audiē se putat homo, videre vel tangere, quod nullo sensu exteriori percipitur. Inualescit autem hæc passio vñque ad hanc aliquando insaniam, vt iudicet se homo aliud esse quam est, quemadmodum repertus est qui se murilegum, alius qui se gallum, alius qui se asinum, alius qui se mortuum reputaret. Vnde fuerunt nonnulli doctorum, qui hac ægritudine percussum arbitrati sunt fuisse ipsum Nabuchodonosor, vt brutorū animal esse se crederet, & nō veraciter induceret corpus beluinum. Pleni sunt medicorum libri portentosī huiusmodi apparitionibus, & iudiciorum corruptionibus ex læsione virium interiorum nascentibus. De his ait Hieronymus, quod magis intelligent formento Hippocratis, quam alio consilio. Multos talium vidi, multos etiam examinavi, quorum aliqui in plerisque negocijs sanissimam videbantur habere sententiam, despiciabant tamen in certis casib⁹ & responsionib⁹, vbi phantasia suæ læsio certius eminebat. Hæc Gerson. Verum hæc ipsa ad feruendos & scrupulosos. Nam ad vitam laxiorem vltro labentibus non est opus frena laxari, frustra discretio illi mandatur, qui vltro sectatur reporem. Perinde namque (vt verbis diui Bernardi vtar) virtus discretionis absque charitatis feroce iacet, sicut feroor vehemens absque discretionis temperamento præcipitat. Ad institutum igitur reuertamur. Ioannes ut cæteris omnibus virtute prudentiæ magnus, cauit fibi eremum incolens, vt in sanctitate excresceret liberior. Profuit autem alijs, illis scilicet qui tum ab eo vitez sanctimoniam discebant, & hodie prodest non solum nobis verum omnibus etiam quotquot usque in finem seculi feruido eius exemplo ad pœnitentiam, ad contemptum mundi, ad custodiā denique sui arctiorem accenduntur. Fuit etiam magnus honore: vt pote cui in signum seu testimonium virtutis, reuerentia quædē exhibita est, & exhibetur, cum à Christo, tum ab Ecclesia militante atque triumphante. Vix in aliquo sanctorum præminentia una fuit, vix dignitas aut tirulus, quo beatus Ioannes non fuerit insignitus. Ordines atque gradus sanctorum simul omnes vñs ipse in se expreſit. Quod Magnushonore ut fuerit Ioannes.

Indiscretio
quam misere
rables exist
tus pariat.
Ioannes
Gerson.

Hieron.

Bernardus.

Magnusho
nore ut fue
rit Ioannes.

Ioan. 1.
Opinione
magnus vt
fuerit Ioan-
nes.
Psal. 61.
Matth. 11.
Augustin.

So sermone hoc vos diu onerare. Tertium dicamus Beatus Ioannes fuit mag-
nus opinione, tantus ut Christus putaretur, quo nescio quid maius posse
de ipso homines opinari. Ceterum quia mendaces filii hominum in flattery,
non solum coram hominibus, verum etiam magnus coram Domino fuit
cuius meruit testimonium, scilicet, quod non surrexit inter natos mul-
ierum se maior. Porro si inter natos mulierum, hoc est, inter homines non
surrexit maior Ioanne Baptista, concludendum est cum diuino Augustino, qui
quis Ioanne plus est, non tantum homo, sed & Deus est. Cui laus, honor, &
imperium per æternæ secula, Amen.

IN EADEM SOLENNITATE.

*Quibus imitari debeamus Ioannem Baptistam.**Sermo V.*

Deuotio
Deo acce-
ptissima
quaæ.

Ioannes Ba-
ptista inqui-
bus nobis
sit imitadius.
Luc. 1.

Psal. 20.

Ioan. 2.
1. Pet. 1.

Fuit homo missus a Deo cui nomen erat Ioannes. Ioannis 1. Absque dubio iste
Domini præcursor, mudi lucernam, Baptistam Christi, præconem
Euangelij, atque ut alia eius præconia prætermittam, anachoreta principem, Carthusiensium patronum ac ducem missum esse a Deo, hanc
eam ob re charissimi fratres, glorioſi patris ac patroni nostri hodiemem-
tiam, non solum cantu & ferris, sed etiam deuotione, idque multo maximi-
celebrare debemus festiuam. Est autem deuotio hæc hodie Deo accentuata,
si virtutes, si virtus ordinem, si actus beatissimi Ioannis honestos consideremus.
Si eius nobis sanctas placeat, si denique feruenti hanc desiderio, hilariter
voluntate studeamus imitari. Quare enim sanctum Ioannem Baptistam nunc
elegimus ac patronum, nisi quia in eo aliqua inueniuntur a Deo com-
mendata, Deo accepta, quibus nos quoque commendemus Deo, ea deinceps
pimus imitanda? Debet enim milites sequi regem, filios patrem suum. Com-
mendatur autem nobis patronus noster primum, quod per angelum sit pars
Zacharia prænunciatus, quod sterili matre, patre senecte, utroque sancto, con-
ceptus sit: & ipse ex utero matris sanctus natus. Repletus enim adhuc in utero
matris fuit spiritu sancto, nihil minus tamen infas in utero accipiens, quam
postea Apostoli erant accepturi, post passionem, resurrectionem atque ascen-
sionem Christi. Hic nobis Ioannes mirabilis non imitabilis proponitur, qua
donum Dei fuit præueniens eum in benedictionibus, nisi (quod pro imita-
tione nostra trahamus) ut nos quoque a conceptione nostri, hoc est, a die qua
ordo nos recepit, & qua nos denuo renascituri in nouitatem vitæ, ordinem
sumus ingressi, discamus nos conseruare, discamus vitam agere in innocen-
tia, in simplicitate, in puritate quasi modo geniti infantes. Proh pudor si post
conuersationem nostram ad ea quæ seculi sunt, si ad ea quæ carnis sunt, reverti-
mur. Monstrosa plana res est, a vitijs, ab amore rerum pereuntum nos di-
ci ad Deum conuersos & in medio vitorum, in medio negotiorum secu-
li, animo inueniri demersos. Quod dicimus fratres charitatem, fratrum moni-
chi, eremitæ, Carthusiani sumus. Quid quæsto huic congruit professio? Num
ad hos spe etat ociali, fabulari, dies penitentia datos & ad penitentiam af-
sumpros in fructuose transfigere, transgressionibus Deum offendere, oblo-
quitionibus vacare, rumoribus & seculi nouitatibus occupari? Minime
Ergo